
A C H I Z I Ţ I I  P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 197 Af
pr iv ind  achiziţ ia prin Licitaţ ie Pub l ică

25 septembrie 2013 mun.'Chisinau 
(municipiu, oraş, judeţ)

1. Pă r ţ i le  c o n t r a c ta n te

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitaţie Publică nr. 1467/13 din 23 septembrie 2013, 

între IM SP Spitalul Clinic M unicipa l SJinta Treime, cu sediul în mun. Chisinau, str. A.Russo 11, telefon: 

022 44-11-85, fax: 02244-! 1-85, e-mail: scm_sf.treime 1981@mail.ru, înregistrat la Camera înregistrării de 

Stat, cod fiscal 1003600152592 (reprezentat prin Director Sem ion Terente , în calitate de Beneficiar, pe 

de o par.te, şi SR L M ihcons -P lus, , cu sediul în mun. Chisinau,*or. Codru, str. Cobzarilor 22/1, telefon: 

022 28-32-85, fax: 022 28-32-85, e-mail: Mihconsplus@gmail.com, înregistrat la Camera înregistrării de 

Stat, cu nr. 0036725 din 02.08.2005, autorizat pentru activitatea în construcţii: autorizaţia seria A MM11 nr. 

030905 din 07 septembrie 2005, eliberată de 07.09.2015, pe un termen de 10 ani, pentru genurile de 

activitate Construcţii de clădiri si reconstrucţii inginereşti instalate si reţele tehnici edilitare,
f"

.construcţii, construcţii, consolidări, reprezentat prin Director U ngureanu M ihail , în calitate de 

Antreprenor, pe de altă parte.

Antreprenorul se obligă să execute Lucrările de reparaţie a secţiei internare , conform 
necesităţilor IM SP Spita lul Clinic M unicipal SJinta Treim e,__________________________________

(descrierea succintă),
Cod CPV: 45215140-0, în.conform itate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuţie, precum 
şi a normativelor, standardelor şi prescripţiilor tehnice în vigoare.

2. Obiectul  co n t ra c tu lu i

^ 0 sm ă r< $  contractului, primirea 
către?beneficiar -  ordonatorul de

atorează următoarelor

mailto:1981@mail.ru
mailto:Mihconsplus@gmail.com


3.3 .

3.4.

3.5.

a) generate de Beneficiar;
b) datorită unor greve organizate de federaţia sindicatelor de ramură la nivel naţional şi 

recunoscute ca legale prin-justiţie ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare^ 
unor evenimente similare desfăşurate la un operator economic care este un furnizor al 
Antreprenorului general;

c) datorită forţei m ajore sau altei situaţii extreme neimputabile şi im previzibile pentru 
Antreprenorul general;

d) mfluenţei factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuţie a normelor şi 
reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

e) calamităţilor naturale recunoscute de autoritatea legală.
Conform dispoziţiei scrise a Beneficiarului* Antreprenorul general va sista execuţia lucrărilor sau a 
unor părţi ale acestora pe o durată şi în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul 
suspendării, Antreprenorul general va proteja şi conserva lucrările în mod corespunzător, aşa cum va 
dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de 
Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condiţiile 
de recepţie, solicitînd convocarea comisiei. în baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia 
de recepţie.
în baza documentelor de confirm are a execuţiei şi a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va 
aprecia dacă sînt întrunite condiţiile pentru anunţarea comisiei de recepţie. în cazul în care se constată 
că sînt lipsuri şi deficienţe acestea vor fi aduse la cunoştinţa A ntreprenorului general, stabilindu-se 
termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor şi 
deficienţelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de 
recepţie. Comisia de recepţie va constata realizarea lucrărilor în conform itate cu documentaţia de 
execuţie, cu reglementările în vigoare şi cu prevederile din contract. în funcţie de constatările făcute 
Beneficiarul va aproba sau va respinge recepţia. Recepţia poate fi făcută şi pentru părţi de construcţie 
distincte fizic şi funcţional.

4. V a l o a r e a  lu c r ă r i l o r  şi m od a l i t ă ţ i le  d e  p la t ă

4.1 Valoarea lucrărilor de construcţiei-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de
i 3 217141.23 (trei m ilioane doua sute şaptesprezece lei una suta patruzeci si unu 23 bani (inclusiv TVA).

4.2 Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale
- 10% avans.
- 90% dupa prestarea serviciilor, (confonn proceselor verbale de predare- prim ire a lucrărilor).

4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea şi acceptarea situaţiei de plată definitive de 
către Beneficiar.-Dacă verificarea se prelungeşte din diferite motive, dar în special datorită unor 
eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepţie finală nu va fi semnat de 
comisia de recepţie, care confirm ă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.5. Recepţia finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultim elor sume datorate de 
Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiţionată de semnarea 
procesului-verbal de recepţie finală.

4 6 Garanţia de bună execuţie se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului 
către agentul bancar. N otificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepţie finală.

5. A ju s ta r e a  valorii  c o n t r a c tu lu i
C o l's .

Pentru cazurile cînd urmează s f t c u t e  modificări la valoarea 
reducerea acesteia, părţile se w »/ confoţma;;.'prevederilor actelor n 
achiziţiilor publice ce reglement&faă^iţâĂJalitâţile de ajustare a valorii ©ţ&uractelorna ? p------------

tvgeneral şi s u b a n t r e p r e ^

fcftila^privind majorarea sau 
în domeniul

6. A n t r e p r e l
/ /

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, vd o j^ 6 v in te r m e n e le
stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor şi g ra f ic u îm ^ b c b c u ţie  şi de o calitate

ublice.

Z '



Г) planşele (partea desenată a proiectului tehnic); 
g) tabelele cu informaţiile suplimentare.

.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat , iar în caz de necesitate, în altă limbă de 
circulaţie internaţională.

14.3. In cazurile în care apar ambiguităţi sau discrepanţe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi 
clarificate de Beneficiar, care va emite instrucţiuni în acest sens pentru A ntreprenorul general.

14.4. în documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul am belor părţi.
14.5. în mărturisirea celor expuse mai sus, părţile pun în aplicare executivă prezentul contract la data şi 

anul indicat mai sus, fiind valabil pînă la finalizarea lucrărilor şi efectuarea plăţilor integrale, aferente 
acestora.

15. R ec h iz i te le  ju r id ice ,  poştale şi de p lă ţ i  ale  p ă r ţ i l o r

“ BENEFICIAR”: “ ANTREPRENOR” :
Or. Codru, str. Cobzarilor 
022 28-32-85

BC Moldova Agroindbank SA fil.nr.l

Bd. Stefan cel Marc

AGRRNMD2X885

2251480644 

1005600035248

16. S em n ă tu r i le  p ă r ţ i lo r

Adresa:
Tel./Fax:

Denumirea 
Băncii: 
Adresa 
Băncii: 

Cod 
Bancar: 
Cont de 

decontare: 
Cod fiscal:

Str. A.Russo 11 
022-44-11-85

Banca de Economii SA fil.nr.l

Str. Puskin 33

BECOMD2X609

22510014982812

1003600152592

Adresa:
Tel./Fax:

Denumirea 
Băncii; 
Adresa 
Băncii: 

Cod 
Bancar: 
Cont de 

decontare: 
Cod fiscal:



ACORD ADIŢIONAL Nr. 1

la contractul N r .197 din 25 .09 .2013

Prezentul acord este sem nat astăzi “ <7-7 ” 2014, mun. Chisinău.
(localitatea)

în tre IMSP Spitalul Clinic Municipal în persoana dlui Semion Terente________________
(denumirea autorităţii con tracta (numele, prenumele şi funcţia)
şi SRL M ihcons-Plus în persoana dlui Mihail Unuureanu__________________________ ,
(denumirea operatorului econom ic) (num ele, prenum ele şi funcţia)
în scopul modificării Contractului Nr. 197 din “ 25_” ___ 09________ 2013__ (numit în
continuare Contract), înregistrat de către A AP cu Nr. 1467/3_________  din “_16__”

10 2013 .

Prezentul acord se încheie ca urmare a hotărîrii grupului de lucru pentru achiziţii al Direcţiei
Sănătăţii a Consiliului M unicipal Chisinău , Cod CPV: 45215140- 0, Nr. din

2014 .

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare pane din Contract, 
celelalte prevederi nem odificate rămînînd obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:
1. Suma contractului se majorează cu 964878,74 lei (nouă sute şaizeci şi patru mii opt sute 

şaptezeci şi opt lei 74 bani) (se anexează devizul).
2. Suma finală a contractului va constitui 4182019,97 lei (patru milioane unu sută optzeci şi 

douăzeci mii nouăsprezece lei, 97 bani).

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui şi intră în vigoare după 
înregistrarea de către Agenţia Achiziţii Publice.



Anexa nr.2 
la Regulamentul de recepţie 

a construcţiilor şi instalaţiilor 
aferente

INVESTITOR

PROCES-VERBAL DE RECEPŢIE FINALĂ
N r- din / &

Obiectu ^ ^  ^

  este executat în cadrul contractului nr. / & *  din 2 0 1 ^ .
Lucrările au fost executate în baza autorizaţiei nr. _________ din   valabilă pînă la
_j , de c ă tre  ,, "  <?&/ , _________
1. Comisia de recepţie finală şi-a desfăşurat activitatea în intervălul /J * /T ty? ’/  ,

fiind formată din:
M /ft? /' /

â t*

G?/a

(numele,
2. Au mai participat la recepţie:

(numele, prenumele) (calitatea)
3. Comisia de recepţie finală, în urma examinării şi analizei lucrărilor efectuate şi a 

documentelor cuprinse în Cartea tehnică a construcţiei, a constatat următoarele:
1) Lucrările pe specialităţi au fost executate şi recepţionate conform  listei-anexă nr. 1;
2) Lucrările au fost com plet terminate la data d e  /£ ?  /tfa & s '_____________201
3) Observaţiile com isiei de recepţie finală sînt prezentate în lista-anexă nr. 2;
4) Cartea tehnică a construcţiei şi fişa sintetică a obiectului au fost (nu au fost) completate;
5) Instrucţiunile de exploatare şi urmărire a comportării în timp a obiectului (nu) sînt în posesia 

utilizatorului;
6) Construcţia s-a com portat (nu s-a comportat) corespunzător în perioada de la terminarea

ei la data d e ___________ pînă în prezent, respectiv pe o durată d e ____________luni, constatările
comisiei fiind enumerate în anexa nr. 3;

7) Valoarea obiectului este de / /  lei, conform listei-anexă ni'. 1.
4. în baza constatărilor făcute, comisia de recepţie finală propune:_________________________



6. Comisia de recepţie finală recomandă următoarele:

6 . Descrierea obiectului recom andat spre recepţie:
Obiectul cu numărul cadastral , adresa p o ş ta lă _________, destinaţia

_______________________ , com pus din următoarele construcţii___________________________ , suprafaţa
la sol • suprafaţa to ta lă ,___________ , numărul de etaje , conform certificatului
despre rezultatele inspectării bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.

7. Prezentul proces-verbal, con ţin înd______ J__ file ş i __________________ anexe numerotate, cu
un total de_________file, a fost încheiat astăzi / f  Л б ? /#  la în   exemplare.

Comisia de recepţie finală: 
Preşedinte: Л '/'Л г& г'
Vlembri:

(numele, prenumele, sem nătura)
8. Concluzia Inspecţiei de Stat în Construcţii:
Lucrarea _____________

/ / "  / f t f f r '  .201^



INSPECŢIA DE STA I 
ÎN C O N S T R U C Ţ II  

A REPUB LICII  M O L D O V A

-Ol - t K ■. I м м
В ( 

IM- <

I HI м и л я  N I K  III M i l l
I рои 1 1 .ii>( тш

Ш К 1 1  М О  I Ю Н  \

L L ' C-- J  ■ / j
La nr.

Ml) 2005 mun.  Chişinău,  str. Constant in  1 .шач-. v 
tel. 022238024, tel/fax 022242584. n u n usc.uuv nnl

 in. 20/18
dm

Л V ! 7

p e n t r u  p a r t i c i p a t e  la lici taţ ii le p t i b l u i

Eliberat  întrepr inderi i  SC .. M I H C O N 4 -IM I 4 " M<1. .
24.01.2018 priv ind  par t iciparea la Lici taţ ii le pub l ice  e f e c tu a te  din bani publici 
respectarea p reveder i lo r  genuri lor  de activ ilate sppumte  i t i j t m p ;

Prezentul Aviz  este valab il  pîna la d a t a  de 22 i a n u a rie 21 * Pb 
In rezultatul  verificării  efectuate la a gemui ev: .- ,  im ,  : .. v p- •

verificare a în treprinderi i  (organizaţiei) ,)  nr. 46/i-0 din 22 C ! .2! ,18 Inspecţia о с v  
Construcţii cons ta tă  următoarele:

Nr. î Informaţii rezultate din documentele întocmite eu  ocazia { 
crt j inspectări io r  v e t i f i c â i i l o r  c r i ’. ir.d re sp ec ta rea  le . ' ixiaţie: in  c v i s t r u c ţ u  • 

ţ iiecoiiioiactt.' .ţtle acnuvr a mcr.ir i te c e n e r — •
I în curs de execuţie din ultimii trei ani au ii>.«; c_. v:..t.
| exclusivă a antreprenorului

Da | N

Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau d e f e c t e  . ..: 
condus Ia refaceri parţiale sau totale ale iticrăr.I :

N

л
du COllivj! idCil’v* : U ГС! 1 L; • ... С с I IU J a . !. ‘ .
rezistenţă.

У

3 Au fost înregistrate ca:tt:r: Je a r c : . i e : . te te . 
normelor tehnice şi a legislaţiei în vigoare priv.nu ca.tte.tco

\

4 Au fost înregistrate cazuri de respingeri >.m n n in â r:  u, re^ep’.i: 
preliminare

\

! 5 Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume şi a vaiorii icurârn^r \

Г Т Т

{ executate la un nivel scăzu; 
soluţiile de proiect.

j A u  l o s t  în re g i s tra te  cazur i  de  ignorare a p iese  

| s a n c ţ i u n i l o r  c o n f o r m  C o d u lu i  cu ni rav en ţm na :

7 | Dispune întreprinderea/organizaţia de necesara':
lucră rilo r CO ntorn и С ll и Г:! O f vie HcG’M'H’v 

I mecanisme <i utilaj, >ecun ce proc.ucetv,
•> .t,. , . - ' 1г w»iiII liv l 4 0 и i4

\ i

l)a

Notă: Avi/ul î» cauză nu si ixIVtîi la construcţia nai!: ' iuan d I-.:;::-:

ÎM‘MIHCO.NŞ- y/M
■ - ъ Ш "  * f - - G h e n a d i e  SA.J



Drept baza pentru eliberarea Avizului 
de participare la licitaţia publică

INSPECŢIA DE STAT ÎN CONSTRUCŢII

f
x f  'iz).'*- \  l  .4 13 Ь  H'iM:

Î N  C O N S T R U C Ţ I I  |
 - J  ,|

-£^ - —

Proces-verbal de verificare a întreprinderii (organizaţiei) 
din „ ”______________2017

1. Denumirea solicitantului Societatea Comercială „M IH C O N S-P LU S” Societatea cu Răspundere 
Limitată.

2. Adresa juridică str. Cobzarilor. 22/1. or. Codru, mun. Chişinău, codui fiscal.  1005600035248. tс!. 
069351588.022667526.

Rezultatul activităţii în ultimii 3 ani:
• are cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refaceri parţiale sau totale ale lucrărilor Уи
• are cazuri în care neconformităţile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundaţie, a 

fundaţiilor şi a structurii de rezistenţă ŢVm

• are cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice şi a legislaţiei în vigoare privind 
calitatea lucrărilor Уи_

• are cazuri de respingere sau amînări de recepţii preliminare N u
• are cazuri de exagerări la volume şi a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calităţii, cu rebut 

sau abateri de la soluţiile de proiect N u
i* are cazuri de ignorare a prescripţiilor cu aplicarea sancţiunilor conform Codului contravenţional Л»
• dispune de actele necesare pentru eliberarea Avizului (formularului F.3.16), conform anexei la Ordinul 

Şefului Inspecţiei derSţat în Construcţii, nr. 68 din 29 mai 2015 Da
• dispune întreprinderea (organizaţia) de necesarul pentru executarea lucrărilor conform genurilor de 

activitate: persoane atestate, mecanisme şi utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori, contract 
cu laborator de încercări acreditat sau atestat Da_

întreprinderea dispune de controlul intern al calităţii, mecanisme şi utilaje, sector de producere, depozit, oficiu,
persoane atestate pentru executarea lucrărilor de construcţii-monta). . _

Concluzia Inspecţiei -  Se propune eliberarea Avizului de participare la lickâţrile^fuţ&h^e.

Verificarea a fost executată :U *' f  M
de către Anton Barbalata, Ş e f  Direcţie ISC  

(numele, prenumele, funcţia)

Am luat cunoştinţă S .C . „M i/tcons-Plus” S.R. L. adm, M. Ungurean,

Alte încălcări depist^te^^tH Cursţtl activităţii:

Coordonat \ -PLUS”
Ş e f  Direcţie ISC  /

Ghenadie S Ă J ÎN j /Ş e f  Inspecţie

Termenul degehrtitfitate al Frocesului<ferbal\de verificare a întreprinderii (organizaţiei) este de 12 luni din data eliberării


		2018-11-22T09:04:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




